luculenter declarari hic ostendimus, certè non integrum nobis videtur, *benedictionem* ad DEUM directam, quam vocant *Eucharisticam*, partem amplius Sacerdotalis illius benedictionis actus statuere, vel benedictionem illam dividere in *votivam*, quæ devotum pro Abramo votum comprehendat, & *Eucharisticam*, quæ DEO gratias pro insigni victoria Abramo concessa agat, laudesque divinas extollat Melchisedecus; sed benedictionem illam *Eucharisticam annexum* vel *appendicem* actus illius Sacerdotalis appellare malumus: nam & benedictionem *Eucharisticam* aliis non-Sacerdotibus competere dispalescit, nec (quod præcipuum est) divisio illa *rei* esset, sed *nominis* tantum *equivoci* in sua æquivocata: nam benedictio quatenus dividitur in *votivam*, quæ ad Abramum directæ, & *Eucharisticam*, quæ ad DEUM fuit relata, est æquivoca: illic enim benedicere significat *felicia homini à DEO precari*; hic verò *DEUM homini benedicientem laudibus extollere*, uti ex ipsa Actus hujus tractatione, nominisque æquivoci explicatione clarius patebit. Ut enim *Sacerdotalem* hunc (*benedictionis*) *Actum* paulò plenius planiusque consideremus, Disputantium morem servabimus, nil quicquam *Nominis explicatione* prius habituri: Cujus rei gratiâ *duos* constituimus Membri hujus II. *Articulos*, quorum prior quidem *Onomatologicus Nomen benedictionis*, præcipuè *Ebraum*, tam quoad *Etymologiam*, quàm quoad *Homonymiam* evolvet; posterior verò *Pragmatsologicus* ipsam *benedictionis rem* vel negotium partim *theticè* sive positivè, quoad ejus *genus*, *formam*, *materiam* sive objectum cum *reale* tum *personale*, item *Autorem* sive fontem, *annexum* sive *appendicem*, uti & *Affectiones* ac *finem* adstruet: partim *antitheticè* sive *polemicè* *Pantificiorum* objectiones destruet. Esto igitur, DEO benediciente,

## ARTICULUS I. ONOMATOLOGICUS,

sistens

### BENEDICTIONIS VOCEM sive NOMENCLATURAM.

#### Punctum I. de Etymologia.

§. I.

**C**Um enim vocabulorum cognitione ad meliorem ipsarum rerum perveniamus intellectum, *nominis* sive vocabuli *Benedictionis* explanationem præmittere nos minimè pigebit. Est autem

tem vocabulum *benedictionis* non *Ecclesiasticum* sed verè *Canonicum*; sapius enim cum verbum *benedicere*, tum nomen *benedictionis* in libris occurrit *Canonicis*, cum *DEUS* non tantum passim hujusmodi *benedictionem* revelaverit, sed & ipse *benedictionem* erga creaturas usurpaverit *Gen. 1. & 2. &c.* imò & peculiarem deinceps constitutionem certam quadam *benedicendi* formulam ordinaverit. *Num. 6. 22. seqq.*

§. 2. Cum verò in *Etyrnologiam* & *homonymiam* nominis inquirimus, non de *Latina* *benedictionis* voce, sed de *Ebraeis* solliciti sumus vocabulis, quibus fons *Ebraeus* hunc *benedictionis* Actum nobis revelat. Sunt autem ויברכה *& benedixit ei* & ברוך *benedictus*, quorum illud *Futurum* est in *Kal* cum præfixo & affixo; hoc verò *Participium* *Paul.* Utrumq; *Radicem* agnoscit בך, unde nomen ברכה *benedictio* *Gen. 12. 2. &c.*

§. 3. *Radix* בך proprie significat ardentiori quodam animi affectu optare & imprecari sive salutem sive exitium, item *DEO* tribuere sive laudes & gratias, sive probra & contumelias. *Vid. Seldenus de Jure N. & G. p. 253.* Unde vox est ברכה: non enim tantum de *benedictione* sed & *maledictione* adhibetur, quod intelligitur ex contextu *1. Reg. 21. 13. benedixit Naborh DEO & Regi* i. e. maledixit. *it. Job. 1. 5. c. 2. 5. 9. Benedic DEO & morere*, id est maledic. Quamquam posteriori loco nonnullis *benedicere* non videtur accipiendum pro *maledicere*, qui verba uxoris *Jobi* per *Sarcasmum* explicari malunt q. d. adhuc in tua persistis simplicitate, quod *DEO* isti *benedicis*, qui te in istas mortis angustias conjecit?

§. 4. Notandum tamen verbum hoc בך dictam *maledicendi* significatione non per *Antiphrasin* gaudere, quemadmodum quidem *Ravanellus in Biblioth. sacra* ad vocem *Benedicere* p. 192. & *Schindlerus in Lexic. Pentagl.* ad *Radicem* illam opinantur: Neque illam significationem juxta alios ex significatione *valedicendi* vel *renunciandi*, quæ ceteroquæ verbum illud בך gaudere solet: uti enim *benedicere* in accessu ad aliquem est *salutare*, ita in discessu est *valedicere*. *Conf. Buxtorf. Lexic. Chald. Talmud. & Rabbinicum* in R. בך; sed ex idiotissimo potius linguæ vel propriam significationem suam paulò ante dictam obtinere: quomodo & verba *sacrare* atque *imprecari* apud *Latinos* in bona simul ac mala significatione adhibentur.

§. 5. Aliàs verò in conjug. *Kal* notat quoque *genu flectere*, *congenulare* & quidem absolute, quando scil. construitur cum על vel לפני

2. Paral. 6. 13. Psal. 95. 6. &c. Ethinc in Conjug. Piel significat *genus flexo benedicere*, vel *beneficia alicujus extollere, celebrare, laudare*. Qvomo- modo autem verbum hoc, cum de DEO adhibetur, ita ut hic benedicere dicatur, non significet *benedictionem tantum in verbo, sed factio vel opere ipso* h. e. *benedicere notet benefacere* ex seqv. puncto §. 5. patebit.

## Punctum II. de Homonymia.

§. 1.  
**V**ocabulum enim כרכה sive *benedictionis*, uti ipsum verbum כרכה *benedicere* aliaque hinc deducta e. c. *benedictus* ex כרכה ואלא אחרים λεγομένων numero esse deprehendemus, si varias illorum acceptiones evolvere nunc aggrediemur. Accipitur enim (1) & communissimè nomen כרכה pro *devota bonorum precatio*, uti verbum *benedicere* notat *bene precari* sive *vovere* ut DEUS benedicat h. e. benefaciat Syr. 50. 22. Ita *Jacob* benedicebat Pharaoni Gen. 47. 7. 10. ita *Christiani* benedicunt *maledicentibus & persecutoribus* suis Matth. 5. 44. &c. *Parentes* liberis suis, Gen. 9. 26. 27. c. 27. 4. 7. 10. 19. 38. 39. &c. *Sacerdotes & Pastores* Ecclesiae ac fidelibus Lev. 9. 22. 23. 1 Sam. 2. 20. Num. 6. 22. Syr. 50. 22. &c. Huc pertinet phrasis *benedicere sibi in Deo* vel *per DEUM* h. e. *prospera quæque sibi à DEO precari* Jes. 65. 16.

§. 2. Huic communissimæ significationi succedit (2.) alia non infreqvens, qva *benedictio* sumitur pro *laude, celebratione, gratiarum actione*, uti *benedicere* significat etiam *laudes alicujus extollere, celebrare, gratias agere; & benedici laudari, commendari*. Ita non tantum DEO *benedicimus* vel *nomini ejus*, cum *laudes DEI cantamus, eundem celebramus, gratias ipsi agentes* (qvoniam *laudatio DEI*, uti *Ravanellus* in *Biblioth. sacra* l. c. p. 192. ex *Beza* annotavit, cum *beneficentiæ ejus agnitione* est conjuncta) sic Gen. 9. 26. *Noachus*: כרוך יחיה אלתי כרוך יחיה אלתי *benedictus sit Dominus DEUS Semi*. Luth. *Gelobet sei der Herr*. Nehem. 9. 5. *benedicite Domino & benedicite nomini gloriae ejus* ותהלה כל כרכה ותהלה *omni benedictione & laude*: ubi posterius ותהלה est exegeticum prioris כרכה Conf. Gen. 24. 48. Nehem 8. 6. &c. Ita 2. Paral. 20. 26. *vallis*, qva *gratiæ DEO* pro *adepta victoria* sunt *acta*, dicitur *vallis כרכה benedictionis* id est *laudis, gratiarum actionis*, Luth. *Lobethal*: Sed etiam *homines* dicuntur *benedici* id est *laudari, commendari, & benedicti* id est *omni laude & commendatione digni*. conf. Jud.

§. 24. ubi Debora vult, ut *Jabel* præ aliis mulieribus *benedicatur*. Similiter & *consilium rectum* dicitur *benedictum* 1 Sam. 25. ubi David, cum Abigail dixisset v. 23. יהוה ברוך וברוכה. *broch* mox addit v. 33. וברוך טעם וברוכה. *broch* & *benedicta* (gelobet) *sit sententia tua* (consilium tuum) & *benedicta sis tu*. Ad eandem significationem *Ravanellus* l. c. p. 192. refert loca Pl. 37. 26. ubi *semen justi* & *misericordis* dicitur esse *לברכה benedictioni* sive in benedictione id est laude, celebratione. Item Gen. 12. 3. ubi DEUS ad Abramum: & *eris ברכה benedictio* id est laudaberis & beatus ab omnibus prædicaberis. Ut & Zach. 8. 13. ubi *domus Iuda* & *Israël* dicitur futura esse *benedictio* id est laudata maximè &c. quanquam idem Autor p. seq. 194. locum hunc Zacharianum ad aliam refert mox exponendam significationem, quæ *benedictionem esse* significat *amplissima* & *copiosissima* à DEO *beneficia* *obtinere* adeoque *summa felicitate frui*. Ad quam acceptionem posteriorem & Alii loca paulo antè ex *Ravanello* huc relata Gen. 12. 2. Pl. 37. 26. referre malunt, quibus & nos suffragamur, quamvis *laudationem* tanquam consequens non excludamus. Conf. seqv. §. 6. lit. β.

§. 3. Quemadmodum verò in V. T. nomen ברכה & verbum ברוך, ita & in N. T. voces εὐλογεῖν, εὐλογία & εὐλογίαὶς in significatione *laudis, gratiarum actionis & celebrationis* reperiuntur. Sic Luc. 1. 68. εὐλογητὸς κύριος, *benedictus Dominus* Luth. *Gelobet sei der Herr*. Apoc. 1. 12. 3. δόξα καὶ εὐλογία *gloria & benedictio* Luth. *Preis und Lob* &c.

§. 4. Non verò tantum pro *verâ* laude, quam modò exposuimus, sed & (3.) peculiari planè significatione benedictionis vocabulum pro *simulata* *laudatione* h. e. *assentatione* sumitur e. c. Rom. 16. 18. ἀλλὰ τῆς χρηστολογίας καὶ εὐλογίας ἐξαπατῶσι τὰς καρδίας τῶν ἀκάκων Luth. *durch süsse Wort und prächtige Rede* (benedictiones h. e. assentationes, simulatas laudationes) *verführen sie* &c. *Ravanellus* l. c. huc refert phrasin illam: *benedicere sibi in corde* Deut. 29. 19. ut sit idem quod *applaudere sibi, blandiri, omnia fausta polliceri*. conf. Psal. 10. 3. Psalm. 49. 19.

§. 5. Significationem *laudandi* excipit (4.) significatio *benefaciendi* & *ingentia bona conferendi*. Cum enim de DEO dicitur, quod *benedicat*, τὸ *benedicere* notat *benefacere*, sive *ingentia beneficia* &

bona sive corporalia, sive spiritualia, sive æterna conferre & largiri, & *benedictio* denotat bonorum & beneficiorum collationem: DEI enim benedicere non tantum in *verbo* sed *ipso facto* vel *opere* consistit, adeoq; est benefacere conf. Ps. 35. 9. Nam verba DEUS ad benedicendum non adhibet otiosa sed operosa & ponderosa: Unde & DEI benedicentis eloquia sunt ipsius benedictionis media sive vehicula. Hinc benedictio DEI ab Ebræis, nominatim à *Bechai*, Comment. in Num. 6. dicitur *רוכפה טובה* i.e. accessio boni. Sic Job. 42. 12. dicitur, *DEUS benedixit* id est benefecit *מראשית ימים אחרית ימים* h. e. *postremo sive fini Jobi* (uti Targum exponit, qvi l. c. sic reddit: *יהי סופא דמיוב* h. e. *fini Jobi*) *præ principio ejus*: quod Lutherus ita *πρὸς ἀρχῆς: der Herr segnet hernach Hiob mehr den vorhin*. Sic Gen. 24. 1. & 15. &c.

§. 6. Ad hanc *benefaciendi* significationem pertinent (α) loca in quibus *τὸ benedici* vel *benedictum* esse 1. *generatim* significat *ingentia bona consequi, magna prosperitate uti*. Sic Ps. 112. 2. *Generatio rectorum DEumque timentium benedicetur*: hinc seqv. versu additur: *facultas & divitia in domo ejus*. Conf. Ps. 118. 4. &c. 2. *Speciatim* ingentia bona *Spiritualia & æterna* à DEO obtinere. Ita in *Abramo* i. e. *in semine ejus* Gen. 12. 3. c. 22. 18. & c. 26. 4. &c. h. e. *in Christo* Gal. 3. 8. *benedicenda erant omnes gentes*, h. e. *ingentibus beneficiis Spiritualibus & æternis cumulanda*. Ita & *Elefi* Matt. 25. 34. *Benedicti* Patris appellantur. Pertinent huc quoque (β) loca, in quibus *benedictio* sumitur 1. *pro bonis sive beneficiis copiosis, quæ DEUS benedicens largitur, tum corporalibus e. c. largis frugum proventibus, abundantia roris, æris clementia, copia liberorum & pecudum*. Ita Ps. 21. 4. *quia præoccupabis ipsum ברכות benedictionibus bonitatis*, quod patet ex seq. membro. Sic Malach. 2. 2. Et maledicam *ברכות benedictionibus* id est bonis vestris, largis frugum proventibus &c. Conf. Ps. 24. 5. Ps. 133. 3. Gen. 49. 25. Mal. 3. 10. Lev. 25. 21. Prov. 28. 20. Deut. 28. 8. &c. Tum *Spiritualibus*, quæ DEUS in Christo nobis largitur Eph. 1. 3. 1. Pet. 3. 9. Gal. 3. 14. (2.) *pro felicitate & beatitudine*, quæ ex benedictione & bonis tam corp. quam spirit. quæ DEUS benedicens copiosè largitur, provenire solet. Sic Gen. 12. 2. *erisque ברכה benedictio* id est *felicitas* h. e. felicissimus. Conf. Zach. 8. 13. Deut. 11. 26. 27. 29. c. 30. 1. 19. Jes. 19. 24. (3.) *pro dono modò Spirituali* Conf. Rom. 15. 29. cum Rom. 1. 11. *modò corporali*: & hoc vel *honorifico affectumq; contestaturo*. Ita Jos. 15. 19. & Jud.

Jud. 1. 15. *Cabati* filia Othnieli elocanda ad Parentem : *da mihi benedictionem* id est donum. Sic Gen. 33. 11. Jacob ad Esavum : *accipe benedictionem meam* id est donum meum. Conf. 2. Reg. 5. 15. &c. Huc refert Ravanelius loca 2. Reg. 18. 31. & Jef. 36. 16. Vel *Eleemosynario* five larga beneficentia erga pauperes, 2. Cor. 9. 5. 6. Unde & *benedicere* nonnunquam de hominibus quoque; acceptum significat *benefacere*, *beneficientiam erga egenos exercere*. Sic Prov. 11. 25. *נפש ברכה תרשן* *anima benedictionis* id est copiosè benedicens h. e. largiter egenis benefaciens, *impingvabitur*, conf. versum præced. & seqv.

§. 7. Ex his ergo vocum *benedictionis*, *benedicere*, *benedictum esse*, acceptionibus, quæ præcipuæ sunt (reliquas enim scientes præterimus) *primam* h. l. & *secundam quartamque* obtinere (quamvis non in uno, sed distinctis tribus, quibus Moses & Melchisedek hic utuntur, verbis) obscurum esse nequit. In *primo* enim verbo *וּבְרַכְתִּי* *benedixit ei*, quo Sacerdotalem benedictionis actum Moses indigitavit, *to benedicere* primam obtinet significationem *bene precandi* : ardentissimo enim affectu felicia quæque Abramo victori Sacerdos noster precatur & ominatur. In *secundo* autem verbo five *participio priori* *בְּרַכְתִּי* *benedictus sit Abramo DEO*, conspicitur *quarta* significatio *benefaciendi* : Melchisedek enim Abramo hac formula benedicens precatur, ut DEUS ipsi *benefaciat* vel ipse à DEO ingentia bona corporalia & Spiritualia consequatur. In *tertio* denique verbo five *participio posteriori* *וּבְרַכְתִּי* *benedictus DEUS altissimus*, *secunda* significatio *laudandi*, *celebrandi* & *gratias agendi* locum habet. Melchisedek enim hac appendice DEUM pro victoria Abramo concessa celebrat &c. Quæ omnia ex ipsa, ad quam progredimur, pragmatologia clariùs elucescent.

## ARTICULUS II. PRAGMATOLOGICUS.

explanans

Ipsam BENEDICTIONIS REM five NEGOTIUM.

**C**um verò ipsum *Benedictionis* hujus *negotium* five benedictionis *Actus* sacerdotalis non omnino nulli sit obnoxius controversiæ, pluraque simul momenta involvat, paulò distinctiùs is considerari meretur. Rem verò omnem *duobus* includere *punctis* licebit : quorum prius adstruet *Actus* hujus *THESIN* *Definitione benedictionis* inclusam; posterius verò ejusdem *ANTITHESIN* destruet. Pro ma-  
jori

jori verò *thesos* sive *definitionis*, quæ jamjam dabitur, dilucidatione, sex præcipuè momenta hic occurrunt ordine nobis perquirenda: Et quidem 1. exponendum est *Benedictionis* hujus *Genus & forma*, uti & *differentia*. 2. Eiusdem *materia* præcipuè circa *quam* sive *objectum*, quod est *Abram*. 3. *Benedictionis Autor* sive *font*, qui est *DEUS excelsus*, *creator cæli terræque*. 4. Eius *Appendix*, quæ est *laudatio DEI* victoriam *Abramo* concedentis. 5. Eius *Affectiones*. 6. *Finis*. Quorum omnium gratiâ totidem puncti prioris thetici sive positivi *commata* constituere non tantum ordinis, sed ipsius quoque rei, tot distinctas momentorum horummet considerationes poscentis ratione, non pigramur. Esto igitur

## PUNCT. I.

### THETICUM sive POSITIVUM

adstruens

## THESIN

### Ipsius NEGOTII BENEDICTIONIS,

Definitione inclusam,

*Qua*

Benedictionem hanc fuisse Sacerdotalem  
*illaque tam Melchisedeci Sacerdotium, præcedente Sacer-*  
*dotis DEI Altissimi Titulo insinuatam, quam rationem ipsiusmet*  
*Tituli Sacerdotalis, post Regium à Mose præmissi, luculen-*  
*ter declaratam, jure merito statumi-*  
*namus.*

## Comma I. sistens

### Benedictionis hujus GENUS ac FORMAM,

Et horum occasione varias Benedictionis distinctiones ac Benedicentium ceremonias.

§. 1.

**T**hesin verò de Benedictione, quam in præsentî tractamus, sequenti definitione, vel si mavis descriptione, includemus: *Benedictio Melchisedeci* est *Actus votivus* eminent, verè *Sacerdotalis*, quoniam *extraordinarius*, quo ille *Rex Jeruschalem* simulac *Sacer-*

cerdos DEI Altissimi solemniter & publicâ eademque excellentiori autoritate Abramo, summo ceteroqvi Patriarchæ, promissorum quippe divinorum prærogativâ jam conspicuo, simulque victori è bello reduci, prospera quæque & speciatim procul dubio benedictionû ipsi promissarum impletionem, à Summo DEO, cæli terræque creatore (annexâ simul humilimâ DEI victoriam concedentis celebratione) ardentissimè expansis haut dubiè manibus, fuit precatus & bene ominatus, ut ita alterum quoque, Sacerdotale scilicet, officium suum, præcedente Sacerdotis DEI Altissimi titulo insinuatum, post Regiam magnificentiam, proferendo panem vinumque in convivio civili jam declaratam, devotè exerceret ac luculenter declararet &c.

§. 2. *Quod Genus benedictionis Melchisedecianæ in hac descriptione expressum spectat, dicitur 1. quod sit Actus: quoniam Moses hic verbo actionem significante utitur, quod est ויברכהו h. e. & benedixit: quin ipsa vox benedictionis actionem designat. 2. Actus votivus, non Eucharisticus: quia formaliter non est benedictio laudis, quâ homines DEO benedicunt h. e. laudes ipsius prædicant, debitasque pro beneficiis gratias agunt; qualem tamen benedictionem Eucharisticam actu huic votivo annectit Melchisedecus, de qua infr. Comm. 4. sed voti, quia prospera quæque Abramo vovet ac precatur, ut à DEO Altissimo cæli terræque creatore ingentia bona corporalia & spiritualia consequatur. 3. Actus votivus eminens, non vulgaris: quia Melchisedecus non ex vulgari charitate, quâ par pari vel inferior superiori benedicit & bene precatur; sed ex auctoritate officii ipsius DEI nomine Abramo bene ominatur & felicia comprecatur. 4. Verè sacerdotalis, quoniam benedictio votiva ad sacerdotale officium spectat: non enim tantum ad sacrificandum, sed ad intercedendum quoque & benedicendum populo constitutos esse Sacerdotes Num. 6. 22. seqq. præcedente Disput. V. Art. 2. punct. 5. asseribamus. Hinc & benedictio Melchisedeci tanquam verè sacerdotalis à Spiritu S. ad Ebr. 7. 6. 7. tantopere laudatur, ut hinc ad excellentiam sacerdotii Christi, quod Melchisedecus præfiguravit, supra Leviticum sacerdotiû ibid. concludatur, de quo infr. Com. 5.*

§. 3. *A Genere benedictionis ad formam ejus procedimus, primo de interna solliciti, dehinc verò de externa. In formam quidem rei internam penetrare quodammodo difficile est; hic tamen non multum aberraverimus, si formam benedictionis internam, in ardentissimâ*

P

simâ

*simā comprecatione solenniter & publica autoritate officii sacerdotalis factā, consistere dixerimus. Per comprecationem enim distinguitur à benedictione laudis, sive Eucharistica: per voces; solenniter & autoritate officii sacerdotalis, à benedictione votiva vulgari nonsacerdotali &c. quorum quidem jam præced. §. 2. quendam fecimus mentionem, sed ulteriorem in seqq. facturi sumus.*

§. 4. Etenim ut isthæc *forma generisq;* evolutio tantò clarius appareat, & ipsa benedictio Melchisedeciana tantò rectius ab aliis, quarum jamjam meminimus, secernatur, vel distingvatur, paulò plenius hac occasione *distinctiones benedictionis* repetemus, profuturas nobis sequenti puncto polemico *ἀπελυσξεν* objectionum *ἀνπλασνται* breviter daturis. Primò tamen breviores aliorum, deinde verò pleniores afferemus. Est autem juxta *Danhaverum* in *Disp. de Melchissi* quæst. 3. *Benedictio* in universum duplex (α) vel superioris erga inferiorem, eaqve vel *potestatis*, bona omnia solo nutu conferendi, qualis benedicendi ratio DEO soli propria est: vel *autoritatis*, bona ex officio comprecandi ac denunciandi; sic Parentes liberis, ut Isaac Jacobo, Sacerdotes populo Num. 6. 23. benedicunt. (β) Vel *paris* erga *parentem* *charitatis* Luc. 6. 28. 1. Pet. 3. 9. Eadem ferè habet *Riverus*, in *Gen. h. l. p. 580.* Apud alium verò (nisi fallimur *Glass. in Christolog. Davidica*) ad *Ps. no. talem* antehac legimus *Distinctionem*: *Benedictio* alia est *Specialissima* (efficax sc. bonorum per *λόγον εὐλογητικόν* facta collatio) *Patriarcharum* nempe *Gen. 27. 27. c. 28. 15. &c.* & *Sacerdotum* Num. 6. 23. ubi illis formula solennis præscribitur. Alia *specialis*, sed & ipsa solennis, personarum sc. in publico officio constitutarum, quomodo *Josua 22. 6. 7.* & *Salomon 2. Par. 6. 3.* benedixisse leguntur. Alia *generalis* & popularis consuetudinis, quæ non nisi bonorum apprecatio est, quæ ratione populus Israël benedixit *Salomoni 1. Reg. 8. 66.*

§. 5. In illis verò *distinctionibus* non omnino nulla deesse ex sequente pleniori & clariori apparebit. Nobis enim benedictio alia quidem est *divina*, alia vero *humana* (1) *Divina* quæ DEUS hominibus benedicit, non tantum in verbo sive voto sed præcipuè in ipso facto vel collatione bonorum tam corporalium quam spiritualium consistit, hinc dicta *benedictio potestatis*. Qualis benedicendi ratio solius DEI est, qui potestate omnia bona solo nutu conferendi gaudet, cujusque *benedicere* est largiter & abundanter *benefacere* sive beneficiis cumulare

lare. Conf. supr. Artic. 1. Punct. 2. §. 5. Atq; ita benedictionem sumi in formula Melchisedeci, *benedictus sis Abram DEO altissimo*, h. e. DEUS tibi benefaciat & bonis te cumulet, ibid jam dictum est §. 7. (2) *Humana* verò qva homines vel DEO vel hominibus benedicunt, vel est *laudis* sive *Eucharistica*, vel *voti* sive *votiva*. (α) *Benedictio laudis* sive *Eucharistica* est qva homines DEO benedicunt, h. e. laudes eius prædicant debitasqve pro beneficiis gratias ipsi agunt. Et hoc pacto benedictionem hîc in appendice sumi, qva Melchisedecus orationem suam ab Abramo ad DEUM convertit dicendo: *Benedictus sit DEUS Altissimus, qui dedit hostis tuos in manus tuas*, similiter suprâ l. c. §. 7. jam indicatum est. (β) *Benedictio voti* sive *votiva* est qva homines à DEO prospera quæqve hominibus ominantur & precantur. Hæc *votiva* rursus est vel *eminens* sive *solemnis* sive *autoritatis*, vel *vulgaris* sive *charitatis*. (a) illa *votiva eminens* sive *autoritatis* est superioris erga inferiorem, & fit autoritate officii, qvo funguntur superiores, quando ipsius DEI nomine ex officio bona inferioribus precantur vel denunciant. Estqve illa *eminens* sive *autoritatis* rursus vel *extraordinaria* vel *ordinaria*: *Extraordinaria* fuit *Patriarcharum*, qui tamen & ipsi in domo vel Familia sua Sacerdotes DEI fuerunt. Conf. infr. punct. 2. §. 1. & 2. ut & *Prophetarum* & *Sacerdotum Ante-Leviticorum*. Hac *Noachus* filiis suis Sem & Japhet Gen. 9. *Isaac* Jacobo c. 27. *Jacobus* Josepho ejusq; duobus Filiis c. 48. *Bileam* filis Israel Num. 23. & 24. &c. Et h. l. *Melchisedek* Sacerdos DEI Altissimi Abramo, benedixerunt. *Ordinaria* est vel *Sacerdotalis* vel *non sacerdotalis*: *sacerdotalis* est vel *sacerdotum* proprie dictorum, qvâ Aaron & Sacerdotes Leviticis olim ex mandato DEI divinam populo Israëlítico benedictionem denuntiabant Lev. 29. 22. 23. Num. 6. 23. 2. Paral. 30. 27. vel *Sacerdotum impropriè talium*, Ministrorum sc. Ecclesiæ, qva hodiernum Ecclesiæ Ministri suis Auditoribus bene precantur & juxta Constitutiones Ecclesiasticas hodiernum cultus Ecclesiæ publicus finitur. *Non-Sacerdotalis* qva *Magistratus subditis*. *Parentes liberis* suis autoritate officii bene ominantur & felicia vovent. *Vulgaris* deniqve vel *charitatis* est sive *inferioris erga superiorem*, sive *paris erga parem*, qua ex *charitate subditi Regibus* e. c. *populus Israel Salomoni* 1. Reg. 8. *liberi parentibus*, *amici amicis* conjugium inituris pacem ac felicitatem exoptant Gen. 24. 60. Ruth. 4. v. 11. 12. *Christiani* etiam *hostibus*, oppressi oppressoribus

foribus meliorem mentem, gratiam Dei & remissionem peccatorum precantur Matt. 5. 44. &c.

§. 6. Hæc de *interna* benedictionis *forma*, quâ ab aliis distinguitur & hujus occasione de *variis distinctionibus benedictionis* sufficiant. Si verò de *externa* disquirimus, consistere illam putamus cum in *externo verborum vel formulæ benedictionis statu*, tum in *externo ceremonia apparatu*. *Externus verborum & formulæ à Mose hîc descriptæ status* non quidem conspicuus admodum splendidusve est, cum formula benedictionis admodum sit brevis, nec attingat externum angustæ formulæ benedictionis Num. 6. 23. publicatæ statum; Sacerdotali tamen & divinitus ordinatæ benedictioni consentaneus est, idque patet (1) ex *illustris vocis כִּרְרַךְ BENEDICTUS SIS, usurpatione*, quippe quâ certè amplissima verèque divina & realia implicantur beneficia: cum enim DEUS benedicere dicitur, vel ut benedicat invocatur, vel ut aliquis DEO sit benedictus vovetur, nihil aliud postulatur, quàm ut DEUS benefaciat vel ingentia beneficiâ conferat, quia DEI benedicere est benefacere, uti jam suprâ monuimus. (2) ex *singulari benedictionis applicatione ad Abramum* Virum DEO dicatum, Patriarcham multis promissionibus divinis, speciatim semine benedicto, maximè conspicuum ampliùsque benedicendum facta. Conf. infr. Comm. 2. (3) ex *terremendi nominis divini אלה introductione*: DEUS enim omnis benedictionis est principium, fundamentum & complementum (4) ex *angustissimorum titulorum divinatorum, soli DEO vero propriorum & summam benedicendi potestatem insinuantium, scil. עליון altissimi וְאֵל קוֹנֵה שָׁמַיִם וָאָרֶץ possessoris sive creatoris Cæli terræque, adhibitione*; quis enim alius est altissimus & creator cæli terræque, quàm verus DEUS? quis non ab hoc Altissimo cæli terræque possessore benedictiones h. e. beneficia amplissima & utilissima expectaret, qui omnia potest suisque conservare beneficiis creaturas paternè dignatur?

§. 7. Deinde ad *externam benedictionis Melchisedecianæ formam* referimus *externum quoque ceremoniarum apparatus*, quem quidem h. l. Moses non designat; verò tamen simile est, non omnino nullas in benedicendo ceremonias à Sacerdote quoque nostro fuisse adhibitâs, sicut Sacerdotes Leviticos post Melchisedecum in benedictionibus vario ceremoniarum apparatu fuisse usos, Commentatores ad locum

cum Num. 6. 22. seqq. observant: ex quibus si nonnulla hic annotemus,  
 non abs re, nec à themate nostro alienum fore judicamus. Referunt enim  
 benedictionem factam fuisse (1) *stando*, idque probant ex Deut. 27. 12. &  
 c. 18. 5. (2) *clarâ voce* (3) *elevatis & expansis manibus*. 1. *Elevabant ma-*  
*nus*; aliter tamen in templo, aliter extra illud: ibi quidem elevabant  
 supra caput, hic verò axillarum tenus; nisi quod Summus Sacerdos non  
 supra frontalia sua manus attolleret propter nomen Tetragrammaton  
 frontalibus inscriptum, uti tradit *Mischna* 6. c. 7. Probationem hujus  
 ceremoniæ petunt ex Lev. 9. 22. ubi dicitur: **וַיִּשָׂא אֹהֶרֶן יָרֵיחוֹ אֶרְצָה**  
**וַיִּבְרַכֵּם** & *elevavit Abiron manus suas &c.* Nos hujus vesti-  
 gia in N. quoque Testamento reperimus Luc. 24. 50. ubi Christus pau-  
 lò ante ascensionem Discipulis benedicturus elevabat manus. Ita verò  
 manus elevabant benedicentes, ut non tantùm in cœlum eas panderent,  
 pro implendis benedictionibus illis orantes, plebemque de anima ad DE-  
 UM elevanda commonefacientes: sed etiam manus simul suas super  
 populum protenderent Lev. 9. 22. Syr. 50. 22. ac si universæ illas Eccle-  
 siæ capitibus imposituri gratiamque à Cœlo acceptam manibus suis per  
**חַוְסְפִּיּוֹתָא** analogam, Ecclesiæ applicaturi, vel in illam deposituri es-  
 sent. Cum enim singulis illas tanto in cœtu seorsim imponere non  
 possent (cujusmodi **חַוְסְפִּיּוֹתָא** ceteroqvi familiaris pariter ac frequens  
 Ebræis fuit ritus, quoties solennis aliqua benedictio seorsim erat pera-  
 genda, ceu patebit conferenti loca Gen. 48. 14. Matth. 19. 13. 15. &c.)  
 ecce utramque manum ad populum elevabant & protendebant. Conf.  
*Dn. D. Calovius* in *Bibl. illustr.* ad Num. 6. & *Dn. D. Deutschman.* *Disp.*  
*altera* ad Num. 6. §. 28. Tantopere verò hæc ceremonia alias inter  
 caput extulit, ut ab eadem benedictio hæc Sacerdotalis (quæ Ebræis vo-  
 catur **כְּהֻנִּים בְּרַכָּה**) iisdem Ebræis simul appellaretur **נְשִׂאוֹת כַּפַּיִם**  
*h. e. elevatio manuum*, teste *Ludovico de Dieu* in *Notis* ad Gal. 3. 14. p.  
 244. Quam quidem appellationem non nemo in *Disput. sua*, cui titulus  
**כְּהֻנִּים בְּרַכָּה מְנַהֵג** sive de *Ritu benedictionis Sacerdotalis* cap. 2.  
 §. 9. in dubium vocare gessit, hac ratione usus, quod talis appellatio si-  
 bi nondum in Ebræorum scriptis occurrat; cum verò idem *ibid.* seqq.  
 §. 13. probaturus, *non omnem sacerdotem nec semper recitanda benedictio-*  
*ni Sacerdotali ap. Ebræos fuisse idoneum*, ipse *Rambam* h. e. *R. Mosche ben*  
*Maimon* verba ex cap. 15. in **הַלְכוֹת תְּפִלָּה וּבְרַכָּה כְּהֻנִּים** produ-  
 cat, quibus dicitur, **שֶׁשָּׂה דְבָרִים מוֹנְעֵי נְשִׂאוֹת כַּפַּיִם**, quæ idem  
 sic